CÂMARA MUNICIPAL DE
BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 9/2023

Senhor Presidente,

Considerando que é necessário sabermos onde são aplicados todos os
recursos destinados ao nosso município;

Considerando que são muitas as reclamações com relação à área da saúde
em nossa cidade;

Considerando que as maiores reclamações se dão com relação à demora
no atendimento, que pode ser causada por falta de profissionais.

Requeiro que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro e à Secretária da
Saúde, após as alterações trazidas pela Resolução n° 188/2022 à Resolução
n° 64/2002, para que respondam aos seguintes questionamentos dentro do
prazo regimental:

1- Qual o número de servidores efetivos, comissionados e
contratados dos quadros do CAPS e CAPSi? Apresentar os nomes,
as funções exercidas e os locais de exercício de suas funções, de
cada um deles.

2- Qual o número de pessoas vem sendo atendidas no CAPS e CAPSi?
O número de médicos, enfermeiras e auxiliares é suficiente para
a demanda? Não sendo suficiente quando será realizada a
contratação ou concurso público para preenchimento dos cargos
e pleno atendimento aos munícipes? Os médicos são servidores
efetivos? Caso negativo informar a forma de contratação?

3- Com relação aos arquivos dos pacientes, os mesmos são realizados
apenas em papel ou já estão sendo digitalizados? O que justifica
as gavetas dos arquivos do CAPSi estarem todos dispostos no
chão, sem o devido armazenamento em arquivo?

4- Se o valor a ser investido de R$ 1,3 milhão também engloba o CAPS
e CAPSi, uma vez que com a digitalização dos arquivos é possível
saber se o paciente já possui algum transtorno e ser prontamente
atendido, evitando uma espera prolongada para atendimento,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
54

79
/2

02
3

-
15

/0
2/

20
23

 -
 1

4:
13

 -
 K

58
7-

57
6G

-Y
76

Z
-V

0B
A

CÂMARA MUNICIPAL DE
BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

bem como um maior preparo e trato com o paciente por parte de
todos os profissionais envolvidos?

5- Com a integralização a ser promovida pelo sistema, todos os
profissionais da saúde receberão curso para acessar ao sistema
virtual de prontuários?

6- Será ministrado algum curso em especial para melhor
atendimento aos familiares e pacientes atendidos no CAPS e
CAPSi, em especial se necessitarem de atendimento nas unidades
de saúde dos bairros ou no Hospital Municipal, tal como para
portadores de TEA ou TDAH?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de fevereiro de 2023.

Dra. Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DO PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
54

79
/2

02
3

-
15

/0
2/

20
23

 -
 1

4:
13

 -
 K

58
7-

57
6G

-Y
76

Z
-V

0B
A

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 15 de fevereiro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=K587576GY76ZV0BA, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: K587-576G-Y76Z-V0BA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
54

79
/2

02
3

-
15

/0
2/

20
23

 -
 1

4:
13

 -
 K

58
7-

57
6G

-Y
76

Z
-V

0B
A

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=K587576GY76ZV0BA
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K587576GY76ZV0BA
		2023-02-15T14:16:57-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura